82 פרוטוקול עדותו של מר שי סומך (12.2.08), עמ' 15.

83 ראו בג"ץ הירשזון, עמ' 841.

84 כך במקור. צריך להיות 1.10.53. ראו סעיף 3(1) לחוק נכי רדיפות הנאצים.

85 כך, למשל, לשנת הכספים 1953 (אפריל 1953 – מרץ 1954): ביום 18.8.53 אושר בכנסת חוק תקציב ההוצאה לשנת 1953/54, תשי"ג-1953, שהתיר לממשלה להוציא סכום של

משמעותי לקידום הכלכלה הישראלית, ואין מחלוקת כי שיפר את רווחתם של כלל תושבי המדינה, לרבות – גם אם בעקיפין בלבד – את זו של ניצולי השואה שעלו לישראל.⁸⁶ במשך 12 שנים שבמהלכן קוים ההסכם, מימנו השילומים יבוא סחורות ושירותים לישראל בסכום של 741 מיליון דולר (כ-9% מסך

במילים אחרות, במועד החתימה על הסכם השילומים, הסתכם ערכו בלמעלה משנת תקציב של מדינת ישראל. לא למותר לציין עוד בהקשר זה כי בתאריך 1.1.54 פוחתה הלירה הישראלית באופן ששוויו של מארק גרמני אחד עלה פי 5 ל-43 אגורות ישראליות. ערכו של הסכם השילומים, שביצעו התפרס עד 1964 – עלה בהתאם. לעניין חוק תקציב ההוצאה לשנת 1953/54, תשי"ג-1953, ראו: ח"ת 4, עמ' 22.

86 ראו Jelinek, לעיל הערה 29; ראו שגב, לעיל הערה 1, עמ' 223-224.

87 ראו "השילומים והשפעתם על המשק הישראלי", דו"ח בנק ישראל (1965), 161-162. דו"ח זה מפרט גם את ההנחות הרלוונטיות ששימשו לעריכת הבדיקה ואת ההסתייגויות מן הממצאים.

88 ראו Balabkins, לעיל הערה 2, עמ' 256-272.

להם עקב רדיפות הנאצים, גם לאחר הסכם השילומים לא נערך בממשלה דיון כלשהו בעניין.⁹³ הממשלה בראשות בן-גוריון התחלפה בחודש ינואר 1954 בממשלה שבראשה עמד שרת, וזו בתורה התחלפה בחודש נובמבר 1955 בממשלה שבראשה עמד שוב בן-גוריון. בין לבין פעלה ממשלת-ישראל לחקיקת החוק בדבר מניעתו וענישתו של הפשע השמדת עם, תש"י-1950, חוק זכרון השואה והגבורה - יד ושם, תשי"ג-1953, וכן לחקיקת החוק לעשיית דין בנאצים ובעוזריהם, תש"י-1950, אשר נתפש כחוק שנועד, בין היתר, לתת מענה לדרישות ניצולי השואה להעניש את אלו מביניהם ששיתפו בעבר פעולה עם הנאצים.⁹⁴ אך סוגיית הפיצוי בגין נזקי-גוף לניצולי השואה אזרחי ישראל כלל לא טופלה בידי הממשלה, גם לא בחלוף השנים.⁹⁵ למעשה החלו ניצולי השואה אזרחי המדינה מגלים את דבר הוויתור שעשתה המדינה בעניינם בהסכם השילומים, רק במקרה, כאשר תביעות שהוגשו בגרמניה החלו נדחות על שום שהתובעים היו אזרחי ישראל.

על רקע זה נאלצו ניצולי השואה אזרחי ישראל, באמצע שנות החמישים של המאה שחלפה, לפתוח בעצמם במאבק ציבורי כדי לעמוד על זכותם לתבוע – למצער ממדינת-ישראל – פיצויים בעד נזקי-גוף שנגרמו להם בעטיים של פשעי הנאצים.¹⁰³ מאבקם נוהל, בחלקו, במקביל למאבק ציבורי נוסף: מאבקם של נכים אשר נפגעו בעת שנלחמו בנאצים בשורות אחת ממעצמות הברית או אחת המחותרות האנטי-נאציות. מאבק אחרון זה אף הוביל בשנת 1954 לחקיקת חוק נכי המלחמה בנאצים, תשי"ד-1954 (להלן: חוק נכי המלחמה בנאצים).¹⁰⁴ שני המאבקים נוהלו, בין היתר, בידי ארגונים שהקימו ניצולי השואה עצמם, ובסיועם של כמה מחברי הכנסת¹⁰⁵ והם פעלו למען חקיקת חוק לתשלום פיצויים אישיים לניצולי השואה הנכים שזכאותם לתבוע פיצויים כאלו מגרמניה המערבית נשללה מכוח הסכם השילומים.